[image: Герб цвет без вч [Converted]]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОСНЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 февраля      2020   г.                                                                                                                  №    47               с.Тросна

О внесении изменений в постановление
Администрации  Троснянского района
от 29 июля 2014 года № 225
«Об утверждении муниципальной
программы «Развитие образования
 в Троснянском районе»

В соответствии с решением Троснянского районного Совета народных № 208 от 26.12.2019   «О внесении изменений в решение Троснянского районного Совета народных депутатов о прогнозе социально экономического развития Троснянского района и бюджете района на 2019 и плановый период 2020-2021годов»  и эффективности предоставляемых образовательных услуг, п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в приложение к постановлению администрации Троснянского района от 29 июля 2014 года № 225 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Троснянском районе» следующие изменения:
1.1. В паспорте Программы:1)  строку «Объемы бюджетных ассигнований   на  реализацию муниципальной программы » изложить в следующей редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы – 608933,5 тыс. рублей, из них - федеральный бюджет-9605,7 тыс. рублей;  областной бюджет – 381765,1тыс. рублей,районный бюджет -  217562,7 тыс. рублей,
в том числе:2015 год –    111494,0 тыс. рублей,
в т.ч. федеральный бюджет-2610,9тыс.рублей;
областной бюджет – 71552,6 тыс. рублей;
районный бюджет – 37330,5 тыс. рублей,
2016 год –    112492,4 тыс. рублей,
в т.ч. федеральный бюджет-2345,7тыс.рублей;
         областной бюджет – 72099,9 тыс. рублей;
         районный бюджет – 38046,8 тыс. рублей,
2017 год –    114285,4 тыс. рублей,
в т.ч. федеральный бюджет-1607,2 тыс.рублей;
          областной бюджет – 72875,2 тыс. рублей;
          районный бюджет – 39803,0 тыс. рублей;
2018 год 132 205,4 тыс. рублей,
в т.ч. федеральный бюджет-1462,1 тыс.рублей;
        областной бюджет – 82779,1 тыс. рублей;
         районный бюджет –  47964,2 тыс. рублей,
2019 год – 138456,3 тыс. рублей,
в т.ч. федеральный бюджет-1579,8 тыс.рублей;
 областной бюджет –82458,3тыс. рублей
 районный бюджет – 54418,2 тыс. рублей,

1.2. В паспорте подпрограммы «Развитие системы дошкольного образования Троснянского района»:
1)  строку «Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы » изложить в следующей редакции:
	Объем бюджетных ассигнований подпрограммы
	Предполагаемый объем финансирования мероприятий подпрограммы -48151,5 тыс.руб, из них за счет средств    областного бюджета-26529,4тыс.руб.
районный бюджет-21622,1 тыс.рублей:
в том числе
2015 год –  9930,5 тыс. рублей;
в т.ч. областной бюджет – 5445,9 тыс. рублей;
          районный бюджет – 4484,6 тыс. рублей;
          2016 год –  8328,3 тыс. рублей;
в т.ч. областной бюджет – 4695,9 тыс. рублей;
          районный бюджет – 3632,4 тыс. рублей;
2017 год –  8512,4 тыс. рублей;
в т.ч. областной бюджет – 4809,5 тыс. рублей;
          районный бюджет – 3702,9 тыс. рублей;
2018 год –  9846,0 тыс. рублей;
в т.ч. областной бюджет – 5532,8 тыс. рублей;
          районный бюджет – 4313,2 тыс. рублей;
2019 год –  11534,3 тыс. рублей.
в т.ч. областной бюджет – 6045,3 тыс. рублей;
          районный бюджет – 5489,0 тыс. рублей;

2) Пункт 1  к подпрограмме «Развитие системы дошкольного образования Троснянского района» изложить в новой редакции согласно приложения 1 к настоящему постановлению.
1.3. В паспорте подпрограммы «Развитие системы общего  и дополнительного образования Троснянского района»:
1)  строку «Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы » изложить в следующей редакции:
	Объем и источники финансирования подпрограммы
	Предполагаемый объем финансирования мероприятий подпрограммы -551839,1 тыс.руб.,из них за счет средств федерального бюджета-9605,7 тыс. рублей;
 областного бюджета-355010,7 тыс. рублей;
 районного бюджета-187222,7 тыс.рублей:
2015 год –  99698,0 тыс. рублей;
в т.ч. федеральный бюджет-2610,9 тыс. рублей;
          областной бюджет – 66069,6 тыс. рублей;
          районный бюджет – 31017,5 тыс. рублей;
2016 год –  102631,5 тыс. рублей;
в т.ч. федеральный бюджет-2345,7 тыс. рублей;
          областной бюджет – 67364,8 тыс. рублей;
          районный бюджет – 32921,0 тыс. рублей;
2017 год –  104372,1 тыс. рублей;
в т.ч. федеральный бюджет-1607,2тыс. рублей;
           областной бюджет – 68026,6 тыс. рублей;
           районный бюджет – 34738,3 тыс. рублей;
2018 год –  120375,8 тыс. рублей;
в т.ч.  федеральный бюджет-1462,1тыс. рублей;
           областной бюджет – 77200,6 тыс. рублей;
           районный бюджет – 41713,1 тыс. рублей;
2019 год –  124761,7 тыс. рублей.
в т.ч.  федеральный бюджет-1579,8тыс. рублей;
           областной бюджет – 76349,1 тыс. рублей;
          районный бюджет – 46832,8 тыс. рублей;

2) Пункт 2  к подпрограмме «Развитие системы общего  и дополнительного образования Троснянского района» изложить в новой редакции согласно приложения 2 к настоящему постановлению.
1.4. В паспорте подпрограммы «Комплексная безопасность образовательных организаций Троснянского района»:
1)  строку «Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы » изложить в следующей редакции:
	Объем и источники финансирования подпрограммы
	Предполагаемый объём финансирования мероприятий подпрограммы за счет средств районного бюджета составляет – 5166,1 тыс. рублей,
в том числе:
2015 год – 1098,3  тыс. рублей
2016 год –818,7   тыс. рублей
2017 год –  681,6 тыс. рублей
2018 год –  1204,8 тыс. рублей
2019 год –  1362,7 тыс. рублей

1.5. В паспорте подпрограммы «Организация отдыха в каникулярное время и трудовой занятости несовершеннолетних граждан»:

	Объем бюджетных ассигнований
подпрограммы

	Предполагаемый объем финансирования мероприятий подпрограммы-3776,8 тыс. руб.из них  за счет средств областного  бюджета-225,0тыс.руб за счет средств районного бюджета-3551,8 тыс.руб. в том числе :
2015 год –  767,2 тыс. рублей;
в т.ч. районный бюджет – 730,1 тыс. рублей;
          областной бюджет – 37,1 тыс. рублей;
2016 год –  713,9 тыс. рублей;
в т.ч. районный бюджет – 674,7 тыс. рублей;
          областной бюджет – 39,2 тыс. рублей;
2017 год –  719,3 тыс. рублей;
в т.ч. районный бюджет – 680,2 тыс. рублей;
          областной бюджет – 39,1 тыс. рублей;
2018 год –  778,8 тыс. рублей;
в т.ч. районный бюджет – 733,1 тыс. рублей;
          областной бюджет – 45,7 тыс. рублей;
2019 год –  797,6 тыс. рублей.
в т.ч. районный бюджет – 733,7 тыс. рублей;
          областной бюджет – 63,9 тыс. рублей;

1)  строку «Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы » изложить в следующей редакции
2. Постановление вступает в силу со дня официального подписания,  действие его распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2020года.
3.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Троснянского района по социальным вопросам А.В.Фроловичева

            Глава района                                                                   А.И. Насонов

Приложение 1
 к постановлению администрации
Троснянского района
от _____________2020г. №____

1. Система программных мероприятий для реализации подпрограммы.

№
	Наименование мероприятия
	Финансирование (тыс. руб.)
	Ожидаемый непосредственный результат в натуральных показателях
(краткое описание, целевые индикаторы и показатели)

	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	Всего

	1. Оказание методической поддержки ДОУ в совершенствовании содержания дошкольного образования.

	1.1
	Подключение к сети Интернет            и его функционирование               (Детские сады  ).
	96,0
	32,6
	38,2
		37,5
	30,0
	234,3

	расширение перечня образовательных  услуг, предоставляемых образовательными учреждениями населению  индикатор: доля  подключенных к Интернет ДОУ в общем числе  ДОУ

	1.2
	Обеспечение ДОУ игровым оборудованием и учебно-наглядными пособиями

	24,0
	21,0
	22,9
	35,9
	103,8
	обновление детской мебели, мягкого инвентаря, игрового и спортивного оборудования, игровых прогулочных веранд
индикатор: доля  обеспеченности игровым оборудованием в общем числе ДОУ

	1,3
	Приобретение холодильников

	26,0
	26,0

	2. Организация питания дошкольников

	2.1
	Обеспечение бесплатным  питанием детей
	550,0
	235,8
	335,2
	248,2
	300,0
	1669,2
	Увеличение % охвата горячим питанием
индикатор: 100%

	3.
	Финансовое обеспечение  государственных гарантий  реализации  прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования

	3.1
	Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного(муниципального) задания на оказание государстенных (муниципальных) услуг (выполнение работ)
	7450,0
	6472,8
	6669,4
	8077,8
	8979,3
	37649,3

	3.2
	Обеспечение деятельности на оказание услуг детским дошкольным учреждениям
	35,1
	231,2
	149,4
	206,8
	217,9
	840,4

	4.
	Обеспечение оплаты коммунальных услуг

	1799,4
	1331,9
	1299,2
	1252,8
	1945,2
	7628,5

	Итого по муниципальной программе
	9930,5
	8328,3
	8512,4
	9846,0
	11534,3
	48151,5

Приложение 2
 к постановлению администрации
Троснянского района
от _____________2020г. №____
2. Система программных мероприятий для реализации подпрограммы.
	№
	Наименование мероприятия
	Финансирование (тыс. руб.)
	Ожидаемый непосредственный результат в натуральных показателях (краткое описание, целевые индикаторы и показатели)

	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	всего

	1
	Проведение мероприятий по итоговой аттестации выпускников образовательных учреждений района
	54,0
	60,0
	30,0
	53,0
	32,0
	229,0

	1.1
	- Организация и проведение процедуры итоговой аттестации за курс 9 класса
	19,0
	5,0
	10,0
	10,0
	10,0
	54,0
	снижение доли выпускников   муниципальных образовательных учреждений, не прошедших государственную итоговую аттестацию в форме ГИА-9 или получивших низкий балл

	1.2
	- Организация и проведение единого государственного экзамена в 11-х классах
	35,0
	55,0
	20,0
	43,0
	22,0
	175,0
	снижение доли выпускников муниципальных образовательных учреждений, не сдавших единый государственный экзамен или получивших низкий балл

	2
	Совершенствование учительского корпуса Троснянского района

	45,0
	30,0
	28,3
	31,0
	20,0
	154,3
	Улучшение качества образования.
Выявление талантливых педагогов.
Распространение передового педагогического опыта.
индикаторы:
количество конференций;
количество участников, принявших в конкурсах;
количество конкурсов-шт.

	2.1
	- организация и проведение педагогической конференции
	30,0
	30,0
	28,3
	31,0
	20,0
	139,3

	2.2
	- организация и проведение районного конкурса «Учитель года»
	10,0

0
	0
	0
	0
	10,0

	2.3
	- организация и проведение конкурса классных руководителей «Сердце отдаю детям»
	5,0
	0
	0
	0
	0,0
	5,0

	3
	Совершенствование системы поддержки талантливых детей
	9,0
	8,0
	7,0
	7,0
	10,0
	41,0
	Увеличение числа обучающихся, принявших участие в олимпиадах муниципального и регионального уровня.
Выявление талантливых детей.
Вовлечение обучающихся в исследовательскую работу.
Улучшение обеспечения качества воспитательной работы.

	3.1
	районная олимпиада школьников
	3,0
	2,0
	3,0
	3,0
	3,0
	14,0

	3.2
	районный конкурс чтецов «Живая классика»
	4,0
	6,0
	4,0
	4,0
	4,0
	22,0

	3.3
	конкурс «Безопасное колесо»
	0
	0,0
	0
	0
	3,0
	3,0

	3.4
	конкурс агитбригад «Вперёд, ЮИД!»
	2,0
	0,0
	0
	0
	0
	2,0

	4. Организация питания

	4.1
	Обеспечение бесплатным  питанием обучающихся
	5579,8
	5381,7
	5069,8
	4978,3
	4718,3
	25727,9
	Увеличение % охвата горячим питанием

	4.2.
	Обеспечение бесплатным  питанием воспитанников дошкольных групп
	-
	-
	263,6
	196,5
	200,0
	660,1
	Увеличение % охвата горячим питанием

	5
	Приведение учебно-материальной базы образовательных учреждений в соответствие с современными требованиями и обеспечение безопасности учащихся, работников
	2277,6

	2485,6
	3023,8
	4218,4
	4188,8
	16194,2

	5.1
	- приобретение учебно-наглядного оборудования
	-
	-
	0
	0
	0,0
	0,0
	Оснащение образовательных учреждений современным оборудованием. Индикатор – шт.

	5.2
	- пополнение библиотечных фондов
	508,2
	509,2
	367,7
	935,1
	882,4
	3202,6
	Пополнение библиотечных фондов школ.
 Доля наполняемости

	5.3.
	- функционирование сети Интернет
	238,9
	135,1
	254,0

	329,6
	302,9
	1260,5
	Индикатор: количество точек доступа у Интернет-ресурсам

	5.4
	-организация и осуществление безопасных перевозок детей на школьных автобусах
	1500,0
	1710,0
	1738,4
	2048,3
	2017,0
	9013,7
	обеспечение безопасности учащихся

	5.5
	-обслуживание приборов Глонасс

	52,8
	83,2
	77,5
	213,5

	5.6
	-приобретение ростовой мебели
	30,5

	48,5
	33,0
	320,0
	432,0

	5.7
	-приобретение эл.плит, оборудование для кухни

	106,3
	77,4
	73,0
	0
	256,7

	5.8
	-приобретение орг.техники

	25,0
	15,0
	55,0
	15,0
	110,0

	5.9
	-реализация мероприятий в рамках Закона Орловской области «О наказах избирателей депутатам Орловского областного Совета народных депутатов»

	470,0
	661,2
	574,0
	1705,2

	6
	Создание в общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом
	1785,0
	1191,6
	2105,3
	1620,0
	0
	6701,9
	Развитие физической культуры и спорта. Уменьшение % заболеваний у учащихся (доля здоровых детей в общей численности учащихся

	7
	Создание в общеобразовательных учреждениях условий для инклюзивного образования детей
	1217,8
	1742,0
	0
	0
	0
	2959,8
	Инклюзивное обучение  детей-инвалидов

	8.
	Обновление материально-технической базы для формирование у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков(Точка роста)

	1611,8
	1611,8
	формирование у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков

	9.
	Финансовое обеспечение  государственных гарантий  реализации  прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях ,обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях

	9.1
	Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного
(муниципального) задания на оказание государстенных (муниципальных) услуг (выполнение работ)
	60170,5
	77870,3
	82873,0
	91674,9
	98505,9
	411094,6

	9.2
	Обеспечение деятельности на оказание услуг ОУ
	19673,2

	4216,1
	1573,8
	5371,8
	2066,9
	32901,8

	10
	Обеспечение оплаты коммунальных услуг

	8886,1
	9646,2
	9397,5
	12224,9
	13408,0
	53562,7

	Итого по муниципальной программе
	99698,0
	102631,5
	104372,1
	120375,8
	124761,7
	551839,1

Приложение 3
 к постановлению администрации
Троснянского района
от _____________2020г. №____

3. Система программных мероприятий для реализации подпрограммы.

	Наименование мероприятия
	Финансирование (тыс.руб.)
	Ожидаемый
непосредственный результат в натуральных показателях (краткое описание, целевые
индикаторы и показатели)

	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	Всего

	Организация летних оздоровительных лагерей

	1.
	Проведение заседаний методических объединений по планированию оздоровительных мероприятий и дней здоровья в образовательных учреждениях

	-
	-
	-
	-
	-
	-

увеличение количества детей и подростков, охваченных различными видами организованного отдыха;
 обеспечение организованными формами отдыха, оздоровления и занятости подростков, состоящих на учете в КДН, ОВД, внутришкольном учете.
-увеличение количества детей социально-незащищенных категорий охваченных отдыхом в летний период
- увеличение числа учащихся образовательных учреждений, обеспеченных трудовой занятостью в каникулярное и свободное от учебы время
- увеличение количества детей, имеющих после отдыха выраженный оздоровительный эффект от отдыха, что позволит укрепить здоровье детей и снизить показатели общей детской заболеваемости.

	2.
	Организация летних оздоровительных лагерей при школе с дневным пребыванием детей

	680,9
	621,4
	617,6
	671,4
	669,8
	3261,1

	3.
	Трудоустройство несовершеннолетних граждан  в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

	0
	15,8
	0
	0
	15,8

	4.
	Организация новых форм занятости, отдыха и оздоровления детей в период школьных каникул

	37,2
	53,3
	46,8
	61,7
	63,9
	262,9

	5.
	Организация и проведение педагогических и социально-просветительских мероприятий по профилактике табакокурения, употребления спиртных напитков и наркотических средств

	12,0

	12,0

	Итого по подпрограмме районный бюджет
	730,1
	674,7
	680,2
	733,1
	733,7
	3551,8

	Итого по подпрограмме областной  бюджет
	37,1
	39,2
	39,1
	45,7
	63,9
	225,0

Приложение 4
 к постановлению администрации
Троснянского района
от _____________2020г. №____
V. Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов районного бюджета, сельских поселений, внебюджетных источников, юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы района (тыс. рублей)
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы,   основного
мероприятия
	Ответственный исполнитель и
соисполнители муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия,

	Оценка расходов по годам реализации, годы

	всего по муниципальной программе
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная
программа
	Муниципальная программа «Образование в Троснянском  районе»
	всего
	608933,5
	111494,0
	112492,4
	114285,4
	132205,4
	138456,3

	 Федеральный бюджет
	9605,7
	2610,9
	2345,7
	1607,2
	1462,1
	1579,8

	областной бюджет
	381765,1
	71552,6
	72099,9
	72875,2
	82779,1
	82458,3

	районный бюджет
	217562,7
	37330,5
	38046,8
	39803
	47964,2
	54418,2

	 внебюджетные источники

	 Юридические лица

	Подпрограмма 1
	«Развитие системы дошкольного образования Троснянского района»
	всего
	48151,5
	9930,5
	8328,3
	8512,4
	9846,0
	11534,3

	областной бюджет
	26529,4
	5445,9
	4695,9
	4809,5
	5532,8
	6045,3

	районный бюджет
	21622,1
	4484,6
	3632,4
	3702,9
	4313,2
	5489,0

	 внебюджетные источники

	 Юридические лица

	Подпрограмма 2
	«Развитие системы общего  и дополнительного образования Троснянского района»
	всего
	551839,1
	99698,0
	102631,5
	104372,1
	120375,8
	124761,7

	Федеральный бюджет
	9605,7
	2610,9
	2345,7
	1607,2
	1462,1
	1579,8

	областной бюджет
	355010,7
	66069,6
	67364,8
	68026,6
	77200,6
	76349,1

	районный бюджет
	187222,7
	31017,5
	32921,0
	34738,3
	41713,1
	46832,8

	 внебюджетные источники

	 Юридические лица

	Подпрограмма 3
	«Комплексная безопасность образовательных организаций Троснянского района»
	всего
	5166,1
	1098,3
	818,7
	681,6
	1204,8
	1362,7

	областной бюджет

	районный бюджет
	5166,1
	1098,3
	818,7
	681,6
	1204,8
	1362,7

	 внебюджетные источники

	 Юридические лица

	Подпрограмма 4
	«Организация отдыха в каникулярное время и трудовой занятости несовершеннолетних граждан»
	всего
	3776,8
	767,2
	713,9
	719,3
	778,8
	797,6

	областной бюджет
	225,0
	37,1
	39,2
	39,1
	45,7
	63,9

	районный бюджет
	3551,8
	730,1
	674,7
	680,2
	733,1
	733,7

	 внебюджетные источники

	 Юридические лица

image1.jpeg